Exclamauerunt ad dominum cum tribularentur . et de necessitatibus eorum . eripuit eos . Ze Góte háreton sie . dô in só nôt uuas . unde er nám siê úzzer déro nôte . Diu conpunctio (gestúngeda) cham in fone imo .

Et deduxit eos in uiam rectam . ut irent in ciuitatem habitationis . Vnde lêita êr siê an den rehten uuég . an christvm . daz sie an imo giêngin ze déro burg déro êuuigun seldo .

Confiteatur domino . misericordiae eius . et mirabilia eius filiis hominum . quia satiauit animam ina-

nem . et animam esurientem satiauit bonis . Fóne diù iehent trúhtene . ir sina genáda . unde ir sinu uuúnder . iehent menniscon chinden . daz er lâra sêla unde húngerga . kuôtes kesáteta . Vuiêo ist daz kespróchen? iehent kenada unde uuúnder? A'ne daz er die heizet iehen . die iro inphúnden hábent .

Sedentes in tenebris et umbra mortis . et uinctos in mendicitate et ferro . Vuanda er sáteta gentes . iú sizzente in finstri . unde in dôdes scátue . unde mit sundon gebúndene . in bételôde . uuanda sie arm uuáren . in isene . daz chit . in duritia malorum (berti arbêito) . Daz uuas ein temptatio (besuôch) .

Quia exaceruerunt eloquia dei . et consilium altissimi irritauerunt . et humiliatum est in laboribus cor eorum . infirmati sunt nec fuit qui adiuuaret . **) Vuanda sie ouh chómene ad agnitionem ueritatis (ze bechnádo uuarhêite) . uuiderspráchen Gótes uuort unde ²⁾ sinen uuillen . non subiecti iustitiae dei (Gotis rehtis uuára ne tuónte) . et suam uolentes statuere (unde daz iro statin uuéllinte) . unde iro herza bediu genideret uuárd in ríngon . diê siê aduersvs concupiscentias (uuder iro lústiu) ingemeitun hábeton . do ge-

¹⁾ einnote. Sch.

²⁾ Schilter hat beistrich dafür.

uúichen sie nôte . uuanda der ne
uúás . der in hulfe . sid in Got ne
half . Vuieo aber do?

Exclamauerunt ad dominum cum
tribularentur . et de necessitatibus
eorum liberauit eos . Et eduxit eos
de tenebris et umbra mortis et uin-
cula eorum dirupit . Do nám er
sie ánderest úzer ¹⁾ finstri . unde
úzer ¹⁾ tóde . unde úzer ¹⁾ háften .

Confiteantur domino miserationes
eius . et mirabilia eius filiis homi-
num . Quia contriuit portas æreas .
et uectes ferreos confregit . Nu si
áber des confessio (lob Gote) daz
er érina porta bráh . unde isenina
gerindela .

Suscepit eos de uia iniquitatis eo-
rum . propter iniustitias enim suas
humiliati sunt . Vnde er sie nam ába
des únrehtes uuége . daz sié áne in
uuohton guòt sin . sie uuúrden áber
ér genideret úmbe diu sélben ún-
reht . Daz uuas ánderiu temptatio
(chórunga) . éniu uuas ignorantíæ
(únuuúzzo) . disiu uuas præsumptio-
nis (fráfali) .

Omnem escam abominata est ani-
ma eorum . et adpropinquauerunt
usque ad portas mortis . Alla fuðra
lêidizton sie . uuanda sie fastidium
(maz-lêidi) ána chám spiritalium bo-
norum (kéistlichis kuotis) . daz práhta

sié oúh zuo dién hêleborton . Vuieò
áber dó?

Exclamauerunt ad dominum cum
tribularentur et de necessitatibus
eorum liberauit eos . Misit uerbum
suum et sanauit eos . Vuanda ouh
daz uuas malum uulnus (ubel uuúnda)
. unde sié déro súhte siéh uuá-
ren . bediù santa er sin selbes sún
CHRISTVM . unde hêlta sié unde lösta
sie fone tro irflórennissido .

*) Confiteantur domino misericor-
diæ eius . et mirabilia eius filiis ho-
minum . Et sacrificent sacrificium
laudis . et adnuntient opera eius in
exultatione . Dero genádon sin oúh
imo confessiones (lob) . also déro
érreron . unde dannan gehêiligaien
sie imo dia hêiligunga lóbes . unde
máren sié sniu uuérgh in fréuui .
nals in drághêite . Daz ist diu dritta
temptatio (pesuòch) .

Qui descendunt mare in nauibus
facientes operationem in aquis mul-
tis . ipsi uiderunt opera domini et
mirabilia eius in profundo . Dié den
mère férrent in skéffen . daz chit sa-
cerdotes (éuarten) die disa uuert
in misselichen æcclesiis (chilichon)
rihtent sih pehéftente ²⁾ in mánigen
uuázzeren . daz dir sint mánige
liúte . Die gesáhen Gótes uuergh .
unde sniu uuúnder in dero tiéfi .

¹⁾ uzzet. Sch.

²⁾ peheftende. Sch.

*) S. 405 und S. CCIX.

Vuaz ist tiéfera danne ménniscon herzen? fóne dién diccho irrinnent tempestates seditionum (diù ungeuittere strito) unde dissentionum (ungezunfto) . die Gót uuúnderlicho stillet .

DIXIT ET STETIT SPIRITVS PROCEL-
LÆ. Ze érist kebót Gót . peditù gestuónt unde uuéreta der dúnstigo uuínt , der daz scéf muóhet .

Et exaltati sunt fluctus eius . Vnde des uuindes uuela búreton sih .

Ascendunt usque ad cælos . et descendunt usque ad abyssos . Siè héuent sih hoho néndendo . unde fállent sámó tiéfo riuuondo .

Anima eorum in malis tabescebat . I'ro sèla sléuuet in demo léide . Vuaz kescáh dännan dién gubernatoribus (stiuron)?

Turbati sunt . et moti sunt . s. ad iram euomendam sicut ebrius . et omnis sapientia eorum deuorata est . Vuurden leidege . uuúrden muótsúhtige . sámó so trúnchen man . unde ingièng in iro uuistuom . Vuieó do?

Exclamauerunt ad dominum cum tribularentur et de necessitatibus eorum eduxit eos . Et statuit procellam eius in auram . et siluerunt fluctus eius . Ze góte háreton siè .*) er gemáchota daz úngeuittere ze uuétere . unde an diu stilleton sine uuélla .

Et lætati sunt quia siluerunt . Vnde fréuton sie sih dero stilli .